nihilo melio-
rem reputa-
bat,

209 Oraturus sensit daemoni opera turbari
cubiculum; quem his dictis abegit: " Nil mi-
rum, te a me ne latum quidem unguem di-
scedere aut fugere: pridem enim communis
" usi mens ciboque sumus. " In xenodochio
versans, visum ab illo ferunt humana specie ca-
codeemoni superbe sic appellantem: " Quid
C " tibi hic negoti? Tantus cum sis, in homi-
" num facie versari qui potes? " Retudit fastum
Franciscus: " Equidem miror magis, te tam
" superbo predium ingenio, miserum me at-
" que peccatorem appellare dignatum. " Sic ille
fumi instar evanuit. Oblatus ei energumenus,
a quo daemone alii exorcismo pellere frustra-
tentabant; rogatusque, ut pro illo Deum preca-
ri et Marci Euangelium recitare ne recusaret,
cum ad ea verba, " In nomine meo daemonia
" ejicient g, " manus imposuisset, cessit subito
fugitus daemona, et læsus ille dimissus est. Qui
aderant spectator, orationi illius acceptum
retulerunt. Ille vero, qua erat modestia, vere-
cundia ductus: " Quid mirum, " inquit, " si
" daemona me fugit? Nam et veteri verbo dici-
tur, figurulus figurum. Cumque alii ego olim
" offendicula fuerim, nil mirum, si me ille ode-
rit. Solent enim iisdem artibus dediti, æmu-
" latione quadam inter se odisse. " Post Met-
hymna-Campi h, dum presente ille forte res
gesta referretur, pudore erubuit, illud addens:
" Demus verum esse, quod narratis: equid
" mirum, cum ego se penumero daemoni morem

" gesserim, semel illum mihi paruisse. " Et D
quamquam depellere fastum et invidiae fascinum
arcere posset, si sacri Euangelii verbis eam vim
merito tribuisset, hic tamen rubore suffundi
maluit. Nihil ferebat audiebatque molestius,
quam se coram laudari Sanctumque appellari.
Rogatus caussam, cur ea re adeo angeretur,
subjicit: " Evidem rationem extremi judicii,
" morte obita, valde formido: quæ nimium,
" quantum a preposterioris hominum judiciis di-
" screpat. "

210 Manus abluit frater illius Thomas Borgia officiosus et ambitu aulico linteum porri-
gebat. Ille vultu iram præ se tulit, vetera illa
aulica officia, quibus nunc pridem remisisset, odisse se testatus. Montellano in collegio
locum illi editiorem imprudenter collocarant: ille quasi daemone cerneret, Crucis sese signo
muniebat. Defugiebat itaque libenter intempe-
stivas honorum occasiones; negligi et ignorari
malebat; ut vel eo nomine saepè via decesserit,
ad aliud diversorum, incommodo et valetudini-
nis et itineris, ne honos illi putide, ut fit,
haberetur. De se demisse abjecteque et sentire
et predicare semper solitus. Facilitate idcirco E
usus est singulari: aliquem e plebe diceres.
Porro invitus præteriti temporis memoriam,
quod tamen senum est vitium, recolebat. Sin
necessitas extorqueret, ita sermonem temperare,
ut quis non omnino rubis facile intellige-
ret, nihil sibi eo nomine placere. Numquam audi-
tum vel excidisse illi haec passim obvia. " Cum
" marchio, dux vel prorex essem. " Nobiles vi-
ros ita comiter appellabat, ut se illis inferiore-
rem superiorem nemine, facile declararet. Hanc
enim virtutem didicerat esse piorum hominum
proprium, ut, quo major quisque sit, eo se submis-
sius gerat. Olyssiponem ingresso Franciso
Joannes III rex miserat e domesticis nobilem,
qui eum salutaret. Qui cum, " Fessusne de via
" eset, " interrogasset, iteraretque identidem
DOMINI nomen: Franciscus lepide illi respondit:
" Fessus quidem de via accessi, sed magis Do-
" MINI, qua me oneras potius quam honoras,
" appellatione. "

211 Tribus potissimum de caussis Ducis titu-
lum utilem sibi fuisse prædicabat. Primo,
quod mortuorum jam in numero haberetur, ut
religiösi viri solent; et Gandensi in ditione, de-
functis ducibus, anniversaria Sacra quotidie
peragantur. Deinde cum candidatos agere in So-
cietatem adoptari animadverteret, dicere soli-
tum accepimus: " Hoc mihi commodi Ducis
" titulus attulit: statim enim sociis adscriptus
" sum. Ceteroquin, ecque (amabo) in me inge-
" nii doctrinæque dotes, quæ Societate dignum
" redderent? Deo itaque Pontificique summo
" gratiam habeo, qui hunc mihi pontem fecit,
" viamque munivit in suam familiam domum-
" que migrandi. Denique cum iter faciens alio-
" quo divertisset, remque divinam, ut solebat,
quotidie facere vellet, detrectarentque parochi,
licet Societas tabulas proferret, socio urbane
in aurem insurrit: " Nunc per me licet, pri-
" stinos titulos nomines. Civili hic jure agen-
" dum est. "

212 Ex hoc ipso fonte mœstia fluxit, qua
incredibiliter angebatur, cum in Cardinalium
collegium adsciscere invitum vellent, ut libro
secundo narrare memini. Certe majori nemo
unquam ambitionis studio honores expetivit,
quam

ambitiosi obse-
qui honorisque
fugientis submis-
se de se sentie-
bat,

paucis in rebus
profuisse sibi
Ducis titulum
prostebatur,

quanto magis a
dignitatibus ab-
horrebat, tan-
to vilitus queque

A quam Franciscus repudiauit, ratus indignum se honoribus esse et inopiam religioni utilissimam. Philippum regem, jam tum Hispanicæ juventutis principem, litteris supplex rogavit, daret hoc amicitie, ut, si qua exstant officia, ne Sacris jam initiatum, ecclesiastica umquam dignitate oneraret. Privatum se vivere malle atque inglorium, et eo se consilio titulis abdicasse. Nec defugissit titulos satis habebat, suetiam vilitatem contemptumque studiose, ut ante dixi, querebat. Demissionis exempla eodem ipso libro attulimus. Vicatum, sacculo humeris imposito, eleemosynam stipemque corrugasse. Pueros, tintinabulo accitos, catechismo erudire solitum. Coquo domi operam dedisse, mensis ministrasse : pedes singulorum et frequenter osculari conusevisse.

*officialibentius
obibat,*

213 Conimbricense gymnasium i ingressus, commissa jam illi ab Ignatio universa Hispanicæ provincia Societatis, e praefecto studiorum viam rationemque studiose quassivit, pueros docendi prima Latinæ linguæ rudimenta, quod hoc munus, ut minus honorificum et valde laboriosum, ita meriti majoris, obire serio vellet. Effectum id Cordubæ k dedisset, ni socii valde repugnasset, qui hac sola arte dissiduadere poterant, quod dicerent, non satis eum quidem vel ad hoc munus obeundum idoneum videri et Societati dedecus allaturum. Destitutus itaque, ratus vera dicere, aliquo animum convertit. Eboreæ l sexta feria aggregatis sociis, ut more Patrum antiquorum collationes de rebus divinis habebant, dicturus Franciscus sententiam, hoc tantum, "Opera," inquit, "verbis præstant." Assurgens itaque omnium ordine pedes humi exosculatus, socios ad lacrymas et admiracionem excitavit. Calensi in collegio Lusitanicæ, quod oppidum vulgo Portum appellant, ostiarii officio, arreptis clavibus, perfunctus, cum porcum jugulatum eleemosynas vice obtulissent, humeris sublatum tacitus in superiore domus partem per gradus non sine labore portavit : mirantibus sociis, facti commendationem sic elusit : "Quid mirum," inquit, "si porcum non possum commodè tulerit? Non dissimile nimurum, quod de Carlonanno Casini monte Annales referunt. Hic, imperio abdicato, regno Pin-

C pino fratri relicto, Romam, Zacharia Pontifice maximo clavum tenente, veniens, in Casino monte Benedicti sodalibus se adjunxerat. Oves abbatis jussu forte pascens, claudicantem unam quod gregem consequi non posset, humeris sustulit summa cum animi volutate m. Et vero id genus officia, quibus antea despiciuntur, religiosis viris perhonorifica sunt; eoque illustriora, quo majore olim dignitate ceteris præstiterunt.

*aliaque summa
dmissionis*

214 In eo ipso collegio, dum claves ostii gestat, quidam Societatis candidatus Hispali n advenierat cum bona spe fore, ut a Francisco ceteris adscriberetur, cui tum commissa provincia erat. Videl Franciscus cubiculum proximum plenum sordibus : "Age," inquit, "ne oties mur, purgemu hoc conclave." Sumpquisque impigre scopis, cum illo pariter cubiculum verit, sordes extulit : adeo se vincere atque submittere studuit. Religiosos viros, quiescere occurseret, salutare et iisdem assurgere solebat : honorifice etiam de illis sentire, prædicare. Honorare autem se in monachorum habitu ajebat obsequium, quod Christo ejusque Ecclesiæ præ-

starent : et tamquam diversorum quidem signorum milites, unius tamen legionis omnes colebat. Acceperat impostorem quandam tritembus addictum, quod FRANCISCUM BORGIAM simulasset jactassetque. Mirari se dicebat, existisse adeo excordem, qui peccatoris summi personam induisset. "Si ille," inquit, "tritembus officium navat, quod nomen meum sibi vindicari; quid me fieri par est, qui non inane nomen porto peccatoris, sed et criminibus referuntur, que eternam poenam mereantur."

215 Occurrenti forte nobilissimo dynaste Hispanie querentique vicem illius, quod inops attrita veste ambularet, seque ipse et valetudinem negligenter, acute respondit : "In me recipio, fore ut mihi caveam. Iter enim dum

*exempla edere
solebat.*

"facio, prodromos duos præmittere soleo, tanquam exploratores et structores, qui hospitalium mensamque adornent. "Interrogatus iterum, quinam essent, quod nusquam apparent: "Mei," inquit, "cognitio et poenarum apud inferos, quas merui, contemplatio. Quo fit, ut, quod tandemcumque in diversorum

*E CAP. II.
Quantus illu*

"defar, tametsi desint omnia, in lucro deputem, et tanquam in immerentem collata beneficia interpreter, "Septimane o (oppidum id hodie SIMANCAS incolæ nominant) appositum illi edulium intestinis vervecinis semi-crudum maleque conditum. Gustatum reposuit: adhaec in aurem Bustamantius insusurravit. "Si bene coctus cibus esset, non rejiceres. Bene habet," respondit. Bustamantius vero, cum item gustasset, edi posse negabat. Cui Franciscus: "Quid si, Pater, inferorum cibum, quod Deus avertat, gustares?"

216 Demissi animi socius comesque pauperatus amor est: quam virtutem, incredibile dictu est, quo studio coluerit Franciscus. Instar enim boni negotiatoris, "Inventa hac pretiosa margarita, dedit omnia sua et comparavit eam p." Didicerat persuasumque habebat, verum esse Christi illud oraculum, pauperes spiritu beatos fore. B. Franciscus puer, ut nomine, sic et moribus referre coepit. Propriam familiæ illius inopiam admirabundus adamavit: et simulatque se Societati votis astrinxit, pecuniam exinde non contrectavit, quodque mirere F magis in homine adeo opulento, argenti aurique pretium ignorabat. Enituit isthac rebus in omnibus virtus, in victu cultuque corporis, lecto, cubiculo ceterisque: ut in papyro, qua concessionessu excepiebat: in foco denique, dum frigus urgeret, instruendo. Calceos novos induere detrectabat, biennio vix attenuans, Caligas item, licet pannos ruptasque haberet, non mutabat. Montellano in collegio q versanti femoralia nova muneri oblata, que furtim noctu apposuit lectulo socius, subductis laceris. At Pater exerceptus, dolo comperto, vetera repetit novaque reddi domino jussit.

217 Stipem cum vicatim mendicus cogeret, panis frustula oblata libentius, quam appositos panes integros gustabat. Tot itinera ingressus, adduci numquam potuit, ut vel sindonem mannam valetudinis gratia circumferre comitem pateretur, ne in paupertatis jura peccasse videatur. Narrant socii, se vidisse super stramine saepenumero cubantem sub dio aut tenui tecto, ventis hac illac spirantibus, et frigescente maxime cælo : ille tamen eam præ se hilaritatem tulit,

A. P. RIBADÍ-
NEIRA.

lit, suis ut admirationi esset pudoremque incuteret. Sago in itinere, aut chlamyde non alia usus, sive hyberni sive aestivi temporis hora eset, quam pallio quotidiano; quod invertere duplicareque solebat, ne luto inquinatum derius fieret. Ocreas pedibus ut induceret, impetrari ab eo non poterat. Petasum unum satis esse aiebat, arcendis caeli injuriis, sive sol arderet, sive imber decideret, ventique flarent. Fessus fractusque de via, et largis imbris perfusus, tum demum incredibiliter gaudebat, si in hospitium delatus esset, cui deessent, quibus refocillari viatores solent, ignis victusque corporis.

fuerit amor.

218 De lectulo et conclavi nihil laborabat. Nulum ibi velum appendi, nedum peripetasma patiebatur; quin et stoream seu tegemet parieti ad cervical affigi moleste ferebat: id genus commode fugienda predicans, quod mortis germanus somnus appellaretur: sitos vero in sepulcro brevis urna minimeque sumptuosa coperet. Scilicet factum ab illo diligenter, ut Christum duabus his potissimum artibus, dimis sionis atque inopiae, quoad posset, imitaretur: qui, ut Apostolus ait, "Propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut inopia illius nos divites essemus r." Quod ejus exemplum emulati non pauci Societati se addixerunt. Quin et in ipsis Societatis exordiis eodem inopia studio imbutus enituit. Anguste enim habitare exoptabat, qui amplias prius et magnificas aedes occupasset. Ejus etiamnum hodie vestigia apparent in Ognatensi aedifica, ab illo fabricata, et tirocinii domo Septimancensi. Quae quidem virtus eo magis clara, quo plura ille fortunae bona libens volensque abjecerat: queque in aliis avaritiae sordiumque nomine reprehendi queant, ei laudi Francisco vertebant: cognito, paupertatis fuisse semper studiosum: ut in Christi adeo inopis, ut, quo in loco caput reclinaret, non habuerit, vestigiis pedem vivus mortiensque poneret. Prandenti Romae apud Catholicorum regis legatum minus quidam aratalogus inicit: "O miserum te et inopem Franciscum, qui tantis te bonis abdicaris, nisi, morte obita, caelo potiaris?" Ad oratorem Franciscus conversus, "Vera", inquit, "narrat: sed C majora jam tum, quam reliqui, bona sum consecutus." Animi tranquillitatem significans et illud Christi dictum respiciens: "Centuplum accipietis etc. f."

ANNOTATA.

a Prologus hic Schotti est.

b Matth. xi, §. 29.

c Baroni in Martyrologium Romanum Annotata consule ad diem IV Aprilis, ubi de S. Isidoro, Hispanensi episcopo. Sic et S. Braulius, Cesaraugustanus episcopus, Isidori discipulus se pessimum peccatorem et servum inutillem vocat in suis ad Isidorum litteris tom. I Aprilis pag. 343.

d Seu Vallisoleti.

e Psalm. 54, §. 16.

f Idem fere dixit, cum Romanos obvios sibi habuit in habitu ducis.

g Marci 15, §. 17.

h In Legionensi Hispaniae regno.

i In Lusitania.

k In Hispania Baetica.

l In Lusitania.

m Vide Leonem Card. Ostiensem lib. I, cap. D

7, Chronicu Casinensis.

n Primaria Hispaniae Baeticæ civitate.

o In Hispania Tarragonensi.

p Matth. 13, §. 46.

q In Hispania Baetica.

r 2 Cor. 8, §. 9.

s Matth. 19, §. 29.

CAPUT XIV.

Obedientia, orationis studium, Vaticinia.

Ex ea ipsa humilitatis radice nata in Fransisco virtus est obediendi Deo et homini, quem ille sibi praefecisset. Obedientiam itaque tutum appellabat navigium, quo, tamquam per vitæ procellas, portum religiosi viri capiant, rideantque tempestates, et dies noctesque securi navigent. Cum igitur in omnibus Christum sibi ad imitandum proposuisset in conspicuque ejus ambularet, ubi expressa illius vestigia cerneret: tum vero praecipue obedientiae virtutem in eo mirabatur: qui, caeli terraque cum esset Dominus, subditus tamen parentibus fuit: quam virtutem ne omittet, inquit Bernardus, mori maluit: "Factus obediens usque ad mortem, " mortem autem crucis a."

220 Prefectos Societatis usque eo vereri solebat, ut, licet potestate jam abiissent, eodem, erga S. Ignatium superioresque.

ignorante illi in Hispania essent, flexis genibus precabatur Deum, ut parendi facultatem largiretur iis, que mandarentur, et veluti missam celo vocem interpretabatur servatque religiose. Nec fugit Ignatium, quan prompte et alacriter jussa exsequeretur. Non itaque sic imperabat: "Haec ita curabis." Sed modeste: "Nobis haec ita visa, tu pro tua prudentia reique opportunitate, quando abes propius, arbitratus tuo rem gere." Nihilominus, ne latum quidem unguem ab Ignatii jussis discedebat, sed accuratissime exauriebat, que mandasset; nisi, si quid esset, quod absentem fugisset Ignatium. Recreatus a lento morbo, cum liberalem animi honestamque relaxationem valetudini corroborande adhiberet, a sacerdote audivit: "Ignatium ejusmodi relaxacionibus minus delectari." E vestigio igitur abstinuit, nefas ducens ab illo, quem in oculis ferret ad eam diem, moribus sententiaque discedere.

221 Si quæ Superiorum jussa asperiora videbentur, quam, ut aequo animo alli ferrent, ita temperabat, ne quis esset querimonie relictus locus. Priusquam comisse illi Hispaniae provinciae essent, collegium de via ingressus, concionandi, qua uti poterat, auctoritatem sibi vindicare noluit, nisi si rectori aequum bonum videretur, juberetve. Imperari enim sibi, quam rogari, qua erat animi demissione atque obedientia, malebat. Valetudinis tuendæ gratia comitem illi Ignatius addiderat, cui Michaëli Marco nomen. In se enim severus plus aequo et rigidus; in alios blandus juxta ac benignus: nihil remisse magno valetudinis incommodo agebat. Huic socio Franciscus paruit, non secus ac

A a c si impositus cum auctoritate esset: nec in victus tantum ratione, sed in omni tuenda corporis valetudine consulebat eum, quid factus opus esset. Cibo itaque apposito, interrogare solebat, Marcusne edi jussisset. Qui frater, si domo negotii causa diutius abesset, alteri negotium dabant. Hæc illi, "inquit," meis verbis "impera." Securus nimurum, fore ut religiose pareret. Olyssipone Catharina regina negotiorum causa in aula acciverat Franciscum. Ille Marcum consuluit, quid factus esset opus. Huic visum non satis firmum corpore valentemque esse. Postridie itaque venturum se esse respondit. Quo nuncio mox aulicus domum revertit.

coquum,

222 Non dissimili studio coquo domi operam dabant. Evocato iterum Pintia a Joanna, Lusitanæ principe, schedulam ostiarius attulit, cui ille: "A coquo," inquit, "veniam poscas, licet, cui nunc pareo." Adhuc ille: "Vade, Pater, at redditum matura: opus enim mihi adhuc opera tua. Principi ita narra, te coquo domi operam dare, quo facilius missionem B impetreras." Eadem animi simplicitate dicto audiens fuit retulitque imperium. Princeps quoque libenter assense missum fecit: admirantibus laudantibusque cunctis, promptam in Francisco parendivel coquo voluntatem. Coquus item lebetes æneos duos adferre eum jusserset, hausta elistica aqua. Ex corporis imbecillitate et lassitudine quievit nonnihil. Occurrunt forte socii, qui sponte operam obtulit. At ille recusare: id enim sibi negotii coquum, cui tum pareret, dedisse. Cumque ille rogando instaret, alterum saltem ferre pateteret; ne hoc quidem permisit. Simul enim ferre coquus duos lebetes jusserset.

Pontifices,

223 Dicere solitum accepimus, sperare se fore, ut Societas, Deo bene juvante, vigeret, immo cresceret in majus tribus potissimum de causis. Orationis in primis studio frequentique usu Sacramentorum. Dehinc, si a multis Societatis innocentia oppugnaretur. Obedientia deinde bono. Causam rogatus: "In promptu," inquit, "est, oratio enim Deo nos conciliat atque conjungit: alterum a seculi amore abducit; nec enim salus fidesque in hominibus est. Tertium vero nos arctissimo fraternali amoris C vinculo colligatos, ut membra capiti, adnectit." Cum omnibus sese libenter subjiceret, tum vero maxime Pontifici summo, ut Christi in terris vices gerenti. Morti enim jam vicinus, illud sibi animam agenti laetitiam adferre incredibilem solatiumque praedicabat, quod Sedi Apostolicae, suscepta cum valetudinis incommodo in Hispaniam legatione, quod bene verteret, ad extremum usque spiritum paruisse.

principesque
obedientia.

224 Quin et principibus libenter obsecundabat, Deum in illis contemplatus, pro incolmitate eorum quotidie precari solitus. Idem et liberos affines suos tanquam per manus traditum docuit, praesto ut regibus essent, proque eorum principumque salute assidue vota et nunquam et persolverent, precati Deum, in cuius manu cor regum esset b: unde et potestas omnis manaret: cui qui resistat, Dei haud dubie ordinationi resistere c. Illud demum incertum, obedientiæ an patientiæ, vel utriusque potius tribuam, constanter illum in Ognatensi secessu d potuisse superiori parere, qui in se ipse rigidus cum esset ac laboriosus, talis etiam Francisco extitit. Frana itaque in tiro-

Octobris Tomus V.

cino versanti non modo non reduxit, (ne, A. P. RIBADI ut initio in spiritus fervore, nimium in se NEIRA, ipse seviret) sed etiam habenas laxavit et calcaria subjecit: lapides, calcem lignaque ædi construendas ferre eum jubens. Paruit ille liberter et expedite, quasi angeli vocem exaudiens. Hac enim via ad pietatem a Deo est informatus, singulare ut nobis obedientiæ exemplum existaret: Bernardum credo imitatus, qui morosi hominis atque difficilis se imperis eo cupidius subdidit, quo majora valetudinis incommodo mandabat.

225 Cum esset inops atque obediens, quid mirum, si et precandi eum studio Deus exoriarit? Quæ una virtus radix et quasi fons est uberrimus ceterarum. Prima Francisco cura in cordis puritate paraanda, quo divinas cognitiones radios purius accepit. Mundos enim corde Beatos e pronunciari Deumque visuros. Quotidie itaque, et quidem crebrius, singulis horis diurnis se ipse ad ungues excutiens exploransque memoria repetebat dicta, facta ac prætermissa: inquirens in se graviter. Bisque in die rite confessus Sacris in aurora operatus et E vesperi quieti se comparans, nullum diem abire patiebatur, quo non suo se pede metiretur, actiue temporis rationem subduceret, si forte reddenda summo Judici esset: neve mors, ut solet, ante diem et imparatum oppimeret. Vix, qui illi aures confitenti dabant, quod reprehenderent expiadumque putarent, reperiebant. At ille caelesti lumine acutius videbat, semperque pavidus vixit: omnia metuens ac pæne trepidans. Judicia enim Dei viventis ac videntis omnia longe a mortaliū judicio discrepare aiebat: timeret itaque, quisquis saperet, Deum,

226 Orandi assiduate hoc commodi accepit, ut Deum ubique præsentem circumferret. Quo fiebat, ut vel frequens locus atque negotium templi solitudinisque vicem ei præberet, materiamque adeo suppeditaret, ac segetem precandi. Primam S. Thomas Aquinatis summam partem dum evolvit, veluti litaniam ex singularis articulorum capitibus, doctrinas memoriasque simul et pietatis gratia concinnarat f. Iter ingresso, eti corporis lassitudine incommoda ceperat, animo tamen illud præclare evenire dicebat, liberum sibi in via ab interpellatoribus vacuunque tempus precandi dari. Montes enim, F silvas, flumina et apricos campos, herbis, vibus et arboribus vestitos, ad orandum invitare præconisque vocem emittere: Deum ut mortalis agnoscat, agnitus amet, amatum rerum conditarum gratia laudet assidue, et landato, tandem aliquando morte obita feliciter perfruatur. Si colloquium invito esset cum exterris hominibus, quibus non saperet Christus, sermonem illis tacitus relinquebat: ipse colligere sese, ut in secessu versari loco abdito videretur: animo Deum præsentem appellabat rogabatque. Discedentes vero interrogabat, "Num quid vellent?" cum tamen multa jam ab illo postulasset, quæ divinis cogitationibus intus * minus intellexisset.

227 Cum ita interdiu assidue ferme Deum precaretur, tum vero tranquille maxime et libere precari post median noctis horam solitus: quo tempore extra se rapi videbatur, ut quinque sexu horas momenti instar judicaret, surgeretque ignibus quasi inflammatus. Michaëli Marco, ut retuli, dicto audiens vixit: pre- * l. intentus noctuque men- tem Deo inten- tam habet; ex- pe etiam extra se raptus.

38 eationi

CAP. IV.
Confiteri quo-
tidie solitus,

multisque im-
plicibus nego-
tiis, diu

A. P. RIBADE
NEIRA.

cationi tamen intentus, cum diutius aequo moraretur, interpellaretque ille, valetudinis gratia finem orandi faceret: "Pluseulum," inquit, "temporis da, Marce frater, mox adero." Tantam orando voluptatem capere solitus, ut cum Deo luctari, velut alter Jacob, nec sine benedictione dimitti velle videretur. Extra se non raro positus videbatur, ut corpore quidem praesens, animo vero in caelis versaretur. Si qui altiore voce contendarent, nihil movebatur: atque adeo a re, qua de ageretur, alienas interdum ingerebat, praesertim si profanus sermo deque nihili re injectus esset. Admonitus itaque a socio, praeter rem respondere nonnumquam solitum: "Malo," inquit, "rudit et hebes vivideri, quam garrulus et temporis jacturam fecisse." Omne enim perire tempus existimabat, quod non aut Deo aut rebus ad Deum pertinenter transigeretur. Placentinus episcopus salutandi gratia Franciscum inviserat. Hic in medio sermonis cursu assurrexit, et quasi honoris gratia deduceret, descendebat. Episcopus vero cum Antonio Araoz, qui tum forte aderat, B relictus, facile, quod res erat, mente divina agitari Franciscum, observabat.

*Quotidie item
Missam,*

228 Orandi et in se inquirendi studiosos amabat, et consuetudine illorum diu delectatus, collegiorum his curam Societatis mandabat, ut eam ipsam socios, fidei sue creditos, virtutem docerent. Negotiis diurnis, quoad ejus fieri poterat, subducere se solitus, ut in orationis monte secederet. Eucharistiae Sacramentum assidue cupideque coram adorabat: domoque egressus, templo hoc nomine libertus intrabat, nictantibus assidue oculis spectans, sive luminis ingenti splendore præstingueretur, sive attendere animum reverenterque adesse ea ratione jubaret. Hujus quidem Panis celestis usque edeliciis capiebatur, ut nemo unquam gula deditus cupidis magis. Quo fiebat, ut, dum vita excederet, nullum abire diem sineret, ut alibi monni, quin rem divinam faceret. Immo et ipso Paraclesis die et Sabbato insequenti cum alias canendo Sacris operari solet, ne iis ipsis diebus divino illo careret bono, liturgiam peragebat. Iterfaciens, quo Sacrificium Missæ facere licet, C vel ad duo milliaria via decedere non dubitabat: et diversori incommoda libenter ferre, dum Sacris operari postridie licet.

*longa oratione
premissa, cele-
brat,*

229 Ebore in Lusitanis graviter ægrotans, et lethargico morbo captus, evigilare per vim medicorum jussu cogebatur. At allata Eucharistia, tanquam somno, ut erat, gravi et veterno experrectus, agilis alacerque apparuit, ut, licet infirmum corpus haberet, spiritus tam promptus bonique summi appetens esset. Sacris vero operaturus horas aliquot precatio impendere seque probe excutere solebat. Quotidie item, ut iam retuli, rite confessus rem divinam faciebat. In media liturgie parte lacrymas illi ubertate fluere solitas observatum. Post, gratias diutius agere, quod velut in Zachæi domum divertisset: ut non nisi ægre ad prandium et cum suspiriis Jobi atque Bernardi exemplo duceretur. Altari summo in Professorum aede Romæ imminentem cellulam frequenter adibat, quoties a negocisi se publicis eripere partemque demere posset. Ceteris item in collegiis Societatis orationis sedem vicinam aræ summae extrudiendam curavit. Cubitu surgens terram, communem omnium parentem, hoc consilio ter quotidie osculari solebat. Primo, ut se ex hu-

mo conditum recensue natum, eam contigisse D meminisset. Deinde ut Christo, qui in terram e caelo genus humanum liberaturus descendit, gratias ageret. Denique ut a terris abductum, in caelum, tanquam ab exilio, transcriberet Deus, precabatur.

230 Sanctorum reliquias imaginesque reli- ss. reliquias
religiouse collit,
giose venerabatur, splendideque adornari curabat: nusquam affirms gemmas, aurum argentumque dignius impendi vertique, quam in Auctoris Dei Divorumque cultum. Cum manibus eas tractaret, summa animi voluptate in has voces erumpet. "Salvete pignora, nobis in hoc cœsilio lacrymarumque valle degentibus a Deo relicta atque deposita: salvete sa- lutis nostræ spes atque solatium. Erit, erit dies illa, cum decorum induit cineres, ho- spites nunc beati, aeterna illa luce præfumeti: et animæ sole candidiores thronusque ve- ster supra firmamentum clarescent." Ex hoc ipso fonte manavit pia solemnisque Societatis consuetudo, ut singulis mensibus Sanctorum nomina sorte e situla educantur, distribuanturque singulatim. Quo die, votis conceptis reli- gioseque persolutis, opem sui quique Divi im- plorant. Didicerat id in gentilitia Borgie familiæ Franciscus: in qua illum olim morem vi- guuisse docui g. Ognati quoque idem servavit; multa socii indulgens, quo die Divi nomen sorte illis obtigisset: ipse ad hæc precatio plus etiam temporis tribuere solitus.

231 Divorum cultum ut excitaret augeret- que, (contra atque hereticii solent, qui in Sanctorum imagines, ut olim iconomachi, grassantur) Romæ Franciscus in æs graphicæ incisas et affabre sculptas imagines in omnes provincias misit. Quin et archetypa donavit so- ciis atque distribuit. Visitur Romæ in æde sa- cra B. Mariae Majoris illius effigies a Luca Evangelista, ut pie creditur, depicta; religiose etiam a pils frequentatur. Hanc imaginem, cum per se, tum ob antiquitatem pietatemque, tum ob pinguis fidem venerabatur Franciscus. Laborandum itaque sibi existimavit, ut ad archetypum depingere alteram bona cum Caroli Borromæi, Cardinalis innocentissimi, venia li- ceret. Obtinuit tandem, quamvis ægre, et evi- cit singulari pietatis in illo studium: humique F in ara collocavit, suoque arbitratu exemplaria eduxit, misitque ad Hispaniæ dynastas aliquot, Societasque collegia, ut Virginis cultus merito cresceret, quia mortalium patrocinium gerit.